

За странство. 10 лева

Г. Янко В. Симеоновъ.
Тукъ.

За обявления се при-
редъ гармонична
5 ст., а за цитки:
10 ст. На п-ца
се зема, и

Всичко, що се отнася до вѣстника: писма, рѣзоконей, пари и пр. се из-
провожда до редакціята и адми-
нистраціята на вѣстника
въ гр. Шуменъ.

ПОЛИТИКО-ОБЩЕСТВЕНЪ И ЛИТЕРАТУРЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

ЕДИНЪ брой 15 ст.

Неплатенни писма не се приематъ.

ДЖУДЖОВЪ,

сърдечно благодари на всички приятели и познати, които го поздравиха с освобождението му от затворът.



Съ дълбока скръбъ извѣстяваме на всички роднини, приятели и познайници, че многообичний ни синъ, съпругъ, баща, братъ, зетъ и шурей.

КРЪСТЮ ИВ. ЗАГОРСКИ

Прѣдаде Богу духъ на 30 Юлий въ 4 часа сутрѣнта на 38 год. възраст отъ апоплексия, като потопа всички ни въ неутешима скърбъ.

Майка Венда, съпруга Тона, чада: Стефанка, Невѣнка, Свобода, Райна, Веселина, Иванчу, сестра Радка, зетъ Стефанъ шуреи: Петръ, Калю Михалчу. баджанаѣи: Къйчу, Иванчу; балджъи: Стоянка и Марийка.

Балчикъ, 7-ий Августъ 1894 год.
(3-1)

Шумень, 13 Августъ 1894 г.

Едно отъ най голѣмѣтъ безаконія и насилія, вършени въ врѣмето на Стамболовия режимъ, бѣше пълното отнеманіе изборното право на българекия гражданинъ. Въ онова врѣме изборитѣ се назначавахъ само за форма, а лицата, които се избирахъ, бивахъ просто назначавани отъ правителството, и избирателитѣ се заставихъ силомъ или да гласоуодаватъ за тѣхъ, или, въ противенъ случай, съ прѣбѣщи ребра и строшени глави—да се отегдѣжъ отъ изборното мѣсто. Ожиданиеитѣ избиратели въ онова врѣме бѣхъ : Стамболовъ, окръжните управители, околийскитѣ началници, полицайскитѣ пристави и жандаритѣ.

Стамболовщината паднѣхъ и законността въ държавата ни се провъзгласи официално. Българскиятъ гражданинъ съ неопишуема радостъ посрѣщашъ събарянето на Стамболовщината и възвръщането на законността. Въ лицата, които приехъ юздитѣ на управлението слѣдъ Стамболова, народътъ вижда една гаранция за зачитането своитѣ си свободи и права, зачитане и строго придържане о основния законъ на страната ни—Конституцията.

Но, за жалост, Стамболовщината все още не можѣ да се искорени пѣтѣлно и все продължава отъ нея едно *но!*

Да, веѣкий казва: отървахме се отъ Стам-
булова, отървахме се отъ едно зло, което во-
дѣше страната ни къмъ пълно морално и ма-
териално пропаданіе, и неволно се епира на
това пусто *но*, което не прѣстава все още да
гложди сърдцата на българитѣ и да хвърля
последнитѣ въ уніиніе духомъ.

Това *но* означава много нѣщо, и всѣкий
съ болка на сърдцето си го изговаря неволно!

Двйгвигително, едно зло, което цѣли осемъ години е пуцало своитѣ всеразрушающи корени въ нашия държавенъ и общественъ организъмъ, не може да се искорени тѣй лесно: това го съзнава всѣкий. Но извършенитѣ напоследѣкъ нѣколко Стамболовщини у насъ, правятъ ни да скърбимъ твърдѣ много, за

гдѣто не сж се отбѣгнали, не сж се прѣд-
видѣли на врѣме...

Скърбието е това, че въ нѣкои мѣста не се и гледнахъ тъй сериозно, по едни или по други причини, на извѣстни чиновници, които бѣхъ едни отъ слѣдитѣ орѣдия на Стамболовицината и се оставихъ да могатъ и сега да вършатъ работи, които скомпромитирватъ властѣта и отчайватъ гражданитѣ. На други мѣста се даде прѣднина или поне възможностъ да взематъ прѣднина лица нечиновници, които въ врѣмето на Стамболова бѣхъ едни отъ най-послушнитѣ изпълнители и участници на адекитѣ му планове за притѣсненіето и грабеніето на народѣтъ. И, благодарение на тая неврѣдливостъ, днесъ ний сме принудени да констатираме нѣкои твърдѣ нежелателни вършени работи отъ страна на чиновници.

Въ брой 7-ий на Видинския „Народенъ Листъ“ ний ерѣждаме описванието на работи въ гр. Видинъ, които не могатъ да не обърнатъ вниманието ни като журналисти, а тъй ещо и да не заинтересувать тѣхрѣ много нашето общество.

Ний викахме най-много въ врѣмето на Стамболова, че властѣта се намиса въ изборитѣ и прави притѣснения надъ избирателитѣ; ний осѣждахме тогава тия постѣпки на Стамболова. Това го викахме не защото Стамболовъ бѣше на властѣ, но защото осѣждахме стамболовщината — беззаконнитѣ работи на Стамболова. Що виждаме сега въ Видинъ? Единъ Окрѣженъ управителъ си позволява да управлява окрѣгитѣ чисто по стамболовски, съ сѣщитѣ ерѣдства, каквито употребявахъ Стамболовитѣ окрѣжни управители; единъ дивизионенъ началникъ, който въ врѣмето на Стамболова е вършелъ безнаказанно работи, които нито чинитѣ му, нито званието му му позволяватъ да върши—днесъ виждаме той не се оставя отъ стамболовщината. И тѣзи беззаконни и осѣдителни работи сѣ се вършатъ въ тоя градъ, отъ страна на тия държавни служители още отъ денѣтъ на Стамболовото егромояевание...

„Отъ 19-й Май т. г. до този моментъ, пише „Народенъ Листъ“ — „ставахъ въ нашия градъ такива брутални газения на „законността и свободата“ отъ страна на нѣкои дѣлжностни лица, щото всѣкое пбнатагъшно замѣлчаванне ще бѣде прѣстѣпление“, и слѣдъ това вѣстѣпление, казания листъ разоблачава дѣлата на тия дѣлжностни лица. На 10-й юлий въ Видинъ сѣ се произвели избори за общински съвѣти, по управителя Загоровъ и дивизионния Мечковъ не сѣ се държали на положението си, първия като управитель, а втория като висше военное лице, но сѣ взели открито намѣвание въ изборитѣ. Това намѣвание на послѣдния е дошло до тамъ, щото той си е позволилъ да състави листа за членове въ общинския съвѣтъ и, за да прѣкара тази си листа, той е събиралъ гражданитѣ въ помѣщенieto на военния клубъ и си е служалъ съ вѣстовитѣ за раздаване бюлетини. „Народенъ Листъ“ расправя вѣнчко това подробно, съ дати и факти.

„Дохожданието на Загорова за управител и стоението на Мечковска като дивизионенъ е нещастие за градътъ“, пише „Народенъ Листъ“. Ний мислимъ, че е иѣщо по-вече отъ *нещастие*, и не само за градътъ Видинъ, но и за цѣла България. Ако работитѣ у насъ бѣхж дошли до тоя редъ, щото да се въдвори единъ съсипителенъ за страната, въ

всѣко отношение, сѣмболовски режимъ, има да се благодари на разни Загоровци и Мечконовци. Нима грозното минѣло не може още да ни служи за примѣръ; нима ще трѣбва да се търпи една такава постѣпка на длѣжностни лица, каквато е тия на Видинския управителъ Загоровъ и дивизионния Мечконева? Не е ли позоръ за нашата армия да се остави безнаказанно единъ дивизионенъ началникъ да се мѣси въ изборнитѣ борби, да събира гражданитѣ въ помѣщенieto на военното събрание, да се занимава съ най-долна политика? Къдѣ остава тогава назначението на войската, честѣта на военния мундиръ?! Ако на г-нъ Мечконева му се иска толкова много да върши Сѣмболовщини и да се мѣси въ изборнитѣ борби, нѣка хвърли мундирѣтъ, нѣка влѣзе въ редоветѣ на проститѣ граждани, за да не позори поне мундирѣтъ!

Отъ свѣдѣніята, които имаме изъ Видинъ, тѣзи ежщи длъжностни лица сѣ взели голѣмо участие и въ изборитѣ за окръжни съвѣтници на 7-й т. м. и че тѣхното поведение въ тоя случай е било много по-осѣдително, отъ колкото е било на 10-й юлий. Пишѣтъ ни, че тия избори сѣ станѣли чисто по Стамболовски.

Подобни работи сѣ се извършили и въ градътъ Плъвень и окѣжкieto му въ врѣме на изборитѣ на 7 и т. м. Отъ телеграммата, която помѣстете изъ тоя градъ въ настоящия брой, се види че г-нь Плъвненскія окр. управителъ Заатаровъ си е позволилъ работи, чиста сѣмболоуина. Въ стаята на изборитѣ, една тѣла отъ 12 души стражари въ главѣ управителя, рѣшавала сѣдбата на изборитѣ. На селенитѣ сѣ се кѣсали бюлетинитѣ и силомъ имъ сѣ се давали други бюлетини, въ които сѣ фигурирали имената на лица, на които кандидатуритѣ е искалъ да прокара управителя.

Както щѣте, но тия работи, вършени отъ длѣжностни лица въ днешно врѣме, сѣ толкова осѣдителни, щото вѣкактъ да има една леснина да не ги върваме. Но, за жалостъ тѣ сѣ вече извършени и ний трѣбва да ги констатираме съ болка на сърдце. Въ днешно врѣме, когато най-много трѣбва да се запазва престижътъ на правителството, негови органи, длѣжностни лица, съ работитѣ си, идѣтъ да вършѣтъ свършенно обратното. Правителството се грезжи, щето да не се нахърниаватъ правата и свободитѣ на българскитѣ граждани, за която цѣль то е издало напослѣдне окръжно до г-да управителитѣ, а двама—трима окръжни управители и единъ дивизионенъ началникъ, останки отъ Стамболовщината, вършѣтъ свършенно обратното. . .

И какъ трѣбва да поглѣдне на тази тѣхна *дѣятелностъ* правителството? Като безпристрастни публицисти, ний настояваме за една бърза и безпристрастна анкета, за единъ безпристрастенъ съдъ и най-строго наказание на виновниците. Нашия девизъ е да се боримъ противъ вѣвѣка Стамболовщина, па била тя вършена отъ Стамболова или отъ Мечковѣва, па ако ще и отъ най-вѣрлия привърженикъ на когото ще и да бѣде отъ министритѣ. Мислимъ, че това не е само наше желание: цѣлия народъ желае единъжъ за вѣвѣка да се прѣмахне изъ нашата държава стамболовщината! И това трѣбва да стане чакъ по-скоро.

Ний не можемъ да си обяснимъ едно нѣщо само. Когато въ изборитѣ за общински съвѣтници въ гр. Силистра, прѣзъ минѣлия

мѣсець, всеизвѣстния бившии Стамболовскии прокуроръ Димо Поповъ дигнахъ връвата, че тамканниа окр. управителъ си е позволилъ да извърши насилие надъ избирателитѣ, в. „Съгласие“ писа тогава цѣли уводни статии по тия беззакония и настоятелно искаше анкета. Защо сѣщия този вѣстникъ пази гробно мълчание по работитѣ на Видинскии окр. управителъ и на дивизионниа началникъ, защото не иска тѣй сѣщо най-строга и бърза анкета? Да ли и за г-да редакторитѣ на този вѣстникъ постѣжката на тия длъжностни лица е била тѣй-сѣщо неизвѣстна, както намъ?

Като публицисти, ний сме длъжни да изобличаваме беззаконията, а не да ги притаяваме; ний сме длъжни да настояваме за прѣмахването на тия беззакония ъ връме. Само по тоя начинъ ще можемъ да искоренимъ Стамболовщината . . .

Ний върваме, че правителството ще вземе най-строги мѣрки за наказването на виновнитѣ, защото не е въ неговъ интересъ да закриля Стамболовщината. Ний ще чакаме назначаване на бърза и безпристрастна анкета и примѣрно наказване на виновнитѣ.

Изборътъ тукъ на 7 Августъ за окръжни сѣвѣтници станъ така тихо и мирно, както върваме не е ставалъ никога и нигдѣ. Това се прѣдвиждаше отъ начало. Тукъ нѣмаше друга листа освѣтъ тая, приета на общото събрание отъ гражданитѣ по минжлата недѣля. Втора една листа, която се бѣ появила по едно време, липса въ денътъ на изборътъ, защото издѣхна при самото си появяване, до толкосъ тя бѣше осъдена на кѣсъ животъ по обстоятелствата, които ѣ родиха. Сама по себе си, тя не бѣше листа, която да не бѣдѣше приета, приета даже отъ тия, които външно ѣ оборвахъ: листата задържаше двама отъ кандидатитѣ, приети на общото събрание. Но ти падна, защото се яви, като противна на туй общо събрание, което си изработи волно своята листа, и което можеше да приеме такава или онакава съ сѣщитѣ даже лица, на отцѣпнатата листа, стига това да бѣше прѣкарано прѣзъ събраието. Втората листа, като излизаше противна и слѣдъ оная, на общото събрание, грѣшеше вече въ основата си за общо удобрѣние. Опитванието на тия, които ѣ създадохъ, да ѣ санкциониратъ сѣщо отъ едно събрание, бѣше осъдено да излѣзе ялово. Второ събрание отъ гражданитѣ на Шуменъ не можеше да се искаже противъ първото събрание отъ сѣщитѣ граждани, защото въ Шуменъ послѣдната борба образува едно течение, което се още движеше въ своята цѣлостъ. Втората листа, не можеше да излѣзе побѣдителъ и по това, че тя се създаде, не отъ тия, отъ които излизашъ всицитѣ прѣдначинания по послѣднитѣ тукъ движения. Прѣди да се образува тукъ окръжния, както сѣ го тукъ кръстили, комитетъ, различающъ отъ комитетитѣ на Народната Партия, сѣществуваше единъ комитетъ, който се бѣ турилъ на чело въ послѣднитѣ борби. По слѣдния тѣя комитетъ съ болшинството си влизаше въ окръжния. И не бѣше твърдѣ лесно да се разбие силата, която първия, слѣдователно, до негдѣ и втория, имаше или да се умаловажатъ прѣдначинанията на втория комитетъ, наследникъ ѣ извѣстни отношения на първия, до като има една видима даже солидарностъ между членоветѣ, които го съставляватъ.

Ако втора листа се е явила тукъ, то е било за това, че въ окръжния комитетъ не влѣзихъ всички ония, които правихъ частъ отъ прѣдния комитетъ съ своето име или по своята дѣятелностъ. А нѣмаше причина да се направи така. Било по непрѣдвидливостъ, било съ умислена цѣль отъ страна на нѣкои за побиване съзнателно личността и дѣятелността на дѣйци по послѣднитѣ движения, не сѣ се прѣдвидѣли или не сѣ се одобрили едно, двѣ лица при съставътъ на настоящи комитетъ отъ общото събрание, което е било свикано за да си избере подобенъ. И отъ тукъ—незадоволството. Ний не искаме да оправдаваме това незадоволство, но ний искаме да кажемъ,

че то можеше да се избѣгне, защото то не можеше да не се прѣдвиди и защото длъжностъ бѣше на тия, отъ които зависеше това, да се избѣгне, ако бѣхъ добросѣвѣстни въ своитѣ общественни дѣйствия и не се движихъ отъ задни цѣли. Той, който е билъ добъръ, (като се е незагледало минжлото лошо,) за да бѣде единъ отъ първитѣ борци, той не можеше да не бѣде добъръ, такъвъ и по сѣгнѣ. Когато му се е надало рѣзка отъ прѣди, не трѣбваше да се влиза въ стари дертеве, въ които множеството е било безучастно, отпослѣ, когато е станжало дума за сѣвѣстно дѣйствие и за ново подаване на рѣзка. Грѣшката, впрочемъ, се признава сега отъ мнозина. Едно мнозинство, чуждо на тия подробности, е рѣшило въпросътъ за голѣмо себеудоволствование на нѣкои. Ний не сме, при това, отъ тия, които не ще осъдятъ отцѣпнитѣ за злото, което правятъ, като сѣже сточаватъ личнитѣ вражди или отиватъ да подаватъ рѣзка на ония, които вчера сѣ били общъ нашъ врагъ и които така не се осъждатъ за тѣхнитѣ прѣдидни дѣйствия.

Съ исключение на двѣ, три лица, които сѣ били кой много, кой твърдѣ малко съ борящитѣ се до сега, втората листа съ издаденото по нея възвание, бѣше подписана отъ лица или твърдѣ безучастни по общитѣ ни работи и слѣдователно безъ всекакъвъ прѣстижъ, или нѣкъ отъ лица довчерашни врагове, за които сега безразлично имъ е съ кого сѣ, или по добръ, които не прѣставатъ да бѣдѣтъ все съ властѣта.

Една листа, така прѣдставена на гражданитѣ и родена при такива обстоятелства, не можеше се задържа. И ти не се задържа. Слѣдъ поражението, което тя има на свиканото за удобряването ѣ общо събрание, тя не излѣзе отъ урната съ по-вече отъ 1 — 2 гласа. Единъ — два гласа срѣщу близо 1400 гласа!

Истина, нѣкои отъ кандидатитѣ ѣ спечелихъ до 7 гласа, но не тя сама цѣлокупно, като отдѣлана листа.

Друга една причина за да се не приеме бѣ, че тя прѣдставляваше за единъ избирателенъ пунктъ кандидатъ отъ оная фракция на съгражданитѣ ни турци, които бѣ единичката опора на Стамболовщината тукъ, срѣщу съгласнитѣ българи, намѣто да прѣдставаше нѣкой неутраленъ, добръ гледанъ отъ всички турчинъ, а това бѣше грѣшка отъ страна на политиканитѣ съставители на втората листа. Тая, слѣдователно, твърдѣ неприкрито очакваше подръжката на тѣзи, които бѣхъ най-умразнитѣ въ градътъ, и като така, тя бѣше отъ прѣди осъдена на пропадание. Съставителитѣ на тая листа отхвърлихъ така оная фракция отъ съгражданитѣ ни турци, които имахъ рѣдката доблестъ да бѣдѣтъ рѣдомъ съ българитѣ въ опълчванието си срѣщу падналии режимъ. Въ втората листа, съгражданитѣ ни турци, единоборци съ българитѣ, нѣмахъ свой кандидатъ. А да подадешъ рѣзка на тия, които сѣ помагали да бѣдѣтъ тѣпканъ и да отхвърлишъ тия, които сѣ ти помагали да се боришъ, колкото малка и да е била тая помощъ, безъ да сѣществуватъ за подобно помпрение съ сѣвѣстѣта ти достойни, оправдателни причини, е да не бѣдѣшъ политически прѣдвидливъ, да ти е безразлична политическата правственностъ или да не си различавалъ и да не различавашъ отъ тия, съ които ще другарувашъ въ извоюването на побѣдата. Както и общата имъ неразвита масса трѣбва да се въспитава политически, тѣ трѣбва да се приучатъ да отвикнатъ отъ началото, което ги рѣководи въ политическата имъ борба, рабското и недостойно начало: „гдѣто е хюкюмата, тамъ сме и ний“. То е разрушающе всеко самоуправление начало, като не кара управляемитѣ да бѣдѣтъ разборчиви въ учѣненпето своитѣ управляющи и да контролиратъ властѣта на тия. А политически не въспитаваме съгражданитѣ си, ако не имъ показваме, че ги осъждаме въ извѣстни случаи, като не имъ подаваме рѣзка за сѣвѣстно дѣйствие. Массата тукъ не е крива. Криви сѣ водителитѣ на турското простолудие. За това не би могло да се прѣ-

вижтъ компромисси съ подобни беспринципни водители, безъ да се не накърняватъ извѣстни начала, които управляватъ здравия политическии животъ на обществото.

Както се каза по горѣ, изборътъ тукъ 7 августъ за окръжни сѣвѣтници станъ съмъ тихо. Избирателитѣ, като че прѣдѣствувахъ, какъвъ ще бѣде резултата, та какво безпокойствие не се забѣляваше лицата имъ, никакво безпокойствие или жение, което произхожда отъ борбата не забѣляваше въ движенията имъ. Избирателното събрание се отвори даже при тѣхъ малцина избиратели. Тѣ станахъ множее отъ послѣ. Ранния часъ на откриванпето бранието, при прѣдиденото липсване борба, не можеше осѣтитъ да докара разбунитѣ избиратели. Онова въсторжено въодушление, онова ранно пробужданпето на избирателитѣ посрѣдъ нощъ и тревожнитѣ звукове камбанитѣ, минаванпето имъ въ тѣста прѣсѣя верѣдъ нескончаеми „урра“ прѣзъ градъ, което характеризираше намѣтитѣ ни до слѣдни избори, не можеше да се повторѣ очевидно бѣше, нѣмаше и защо при послѣния изборъ. По това не значи, че побѣда е по-малко славна. Тя пропечетѣ сѣщо с намѣтната оная борба и като такава, тя е безславна.

Кандидатитѣ отъ избирателниа центъ Шуменъ за сѣвѣтници на окръжния сѣвѣтъ излѣзохъ съ программа по дѣятелността, която мислитѣ да развиватъ, когато разгжашъ управлението на сѣвѣта. Тая програмъ е слѣдующата:

I. Хигиеническо и санитарно подбръна на окръжа. Медицински фелдшери за всѣ община и общински подвижни аптеки.

II. Окръженъ приютъ за прѣстарѣли, недѣлави и бездомни хора.

III. Улучиаванпето рассата на добитѣка. В теринарни фелдшери за всѣка околия.

IV. Подобряване мѣждуселскитѣ пътища и съобщенията.

V. Поддиганпето землѣдѣието. Подпомоганпето общинитѣ за поддръжанпето въ V-о и VI-о отдѣления учители, свършпвши землѣдѣческѣ училища, които и прагмически да запознаватъ ученицитѣ и селенитѣ съ рационалното обрѣгване на земята.

VI. Поддиганпето занаятитѣ. Поддръжанпето бѣдни ученици по разнитѣ клонове на индустрията и занаятитѣ.

VII. Справедливо урѣждане такситѣ за дървениа материялъ.

VIII. Урѣждане и рационално распрѣделение на общинитѣ.

ВЖТРЪШНИ НОВИНИ.

По случай честитението празникътъ въ шествието на Прѣстолътъ на Н. Ц. Височество г-нъ Шум. Градско Общинскитѣ Кметъ се удостои съ слѣдующия отговоръ:

Шуменъ.

Хр. Тодоровъ Гр. Кметъ,

Сърдечно благодарѣ на доблестнитѣ Шумненци и за патриотическии чувства и върнопопданническии поздравления, които Ми поднасятъ по случай възшествието Ми на Прѣстола.

Фердинандъ.

София

До Негово Царско Височество
ФЕРДИНАНДЪ I ий Князь Българскитѣ.

По случай днешния паметенъ въ история ни день, когато Ваше Царско Височество доблестно пое, при тежки за отечеството ни врѣмена, управлението на Княжеството, което избави тогава отъ опасната не-

вѣстностъ и го поведе отъ послѣ къмъ независимостъ, свобода и прогресъ, — честъ ми е да поднесъ на Ваше Царско Височество отъ страна на Шумненскитѣ граждани най-първопопдавическитѣ имъ чувства и благопожеланията имъ за славно господаруване на Ваше Царско Височество.

Шумн. Гр. Кметъ: Хр. Тодоровъ.

На 2-й Августъ бидохъ помилвани г-да Джуджевъ, Василевъ и Арнаудовъ, които лежахъ въ тукашния окр. затворъ. Помилванитѣ бѣхъ едни отъ жертвитѣ на Стамболова.

Въ градътъ ни често пѣти се случватъ нещастия, на които или никакъ не се обрѣща нуждното внимание, или пъкъ съвършено официално се поглежда на тѣхъ, които въ по-вечето случаи се завършватъ съ смъртенъ исходъ. Такъвъ единъ случай, който не е първий, се случи прѣди 2—3 дни, когато единъ младъ момъкъ, на 20 години, единъ чекъ синъ на баща и майка, се затрупа отъ пѣсѣцитѣ на Млечева банръ. Нещастия, за да некарна ерѣдетва за насѣлениитъ си хлѣбъ, е отишълъ съ колѣта си да копае пѣсѣкъ отъ нашитѣ пѣсѣчни пещери, и докато е копѣлъ, пѣсѣкътъ се обрѣтъ, затрупа го, гдѣто и минутно умира, като въ ежцѣто врѣме потопява въ скръбъ и укасъ баща, майка, жена и дѣца. Този не е първий случай. Прѣзъ последнитѣ 2—3 години има около 10 души загубени въ тѣзи пѣсѣчни пещери. Като е туй хладнокрѣвие къмъ тѣзи жертви, които биха могли да се избѣгнатъ! Нужно е да се тури отъ надѣжното мѣсто надзоръ за уреждането на тѣзи пѣсѣчни пещери. Въ другитѣ държави въ подземенитѣ рудни пещери има толкова предпозовѣния за отбѣгването на обрѣгванията, а ний не можемъ да урѣдимъ едни прости пѣсѣчни пещери. Нужно е или да се избори копането пѣсѣкъ отъ тѣзи мѣста, или да се направятъ подпорки на сводеветѣ на пещеритѣ; не е туй играчка: здравъ и чиставъ човѣкъ, по причина на нехайството отъ страна на когото и да било, да става жертва на природата стихия. Не е работа пѣтищата да се покриватъ съ пѣсѣкъ при различни триумфални церемонии, пакъ и въ ежцѣто врѣме да газимъ по групевѣтъ на бѣднитѣ пѣсѣкъ-копачи. Състрадание господа!

Получихме една дописка отъ П. Пазаръ, въ която ни се разправятъ зѣтврдѣ неспироржчителни работи, за директорѣтъ на тамъшното трикласно окр. училище, М. Кжневъ. Допискичѣтъ описва осѣдителното поведение на тоя сѣмболовецъ, както спрямо учителитѣ, тѣй и спрямо гражданинѣтъ. Ний нѣмаме възможностъ да помѣтнемъ тая дописка. Желателно е, г-нъ Министръ на Народ. Просвѣщение да отърве Пазарѣчанинъ отъ тоя човѣкъ. Врѣмъ е вече да се даде прилично на подобни учители Кжневици.

Не единъкъ сѣ се оплаквали селеничѣ отъ своеволията на емячнитѣ комиссии, тия български помръкѣ ааларж. Тия господа като пѣзвали по селата, свѣкашъ, че си турили за цѣлъ да не даждѣ нито стѣгнѣна отъ своята кесия за своя нужда — вѣтъкъ трѣбва селѣто да има набави. Не направилъ това тежко на селеничѣ!

Такава оплакване е дошло въ редакцията ни отъ с. Смѣдово, Прѣславско. Още съ вѣзването си въ сѣлото г-дѣта комиссари не искали да заплатятъ кирната на талигари, Василъ Хаджиевъ, комуто казали, че Смѣдовскитѣ кметъ ще му заплати. Въ селскитѣ бюджети нѣмамо такъвъ расходъ прѣдвиденъ, трѣбвало тогавъ кмета отъ своята кесия да плати. Той разбира се, не направилъ това и отъ тогава още започватъ натѣкваанията и своеволията. Нията имъ прѣдѣлили по 17 лева декара, когато на околнитѣ сѣла въ ежцѣта почти такава почва прѣдѣлили по долѣ; ежцѣто е станало въ лозята и другитѣ етѣжания. Посѣдвали протести, заявления, но нищо не помогнало. На трѣгване членѣтъ отъ тая комиссия, Савва Славевъ, казалъ на общинския съвѣтникъ Гини Гинеолу: „Не плащате а!“

Смѣдовчани подали заявление г-ну Управителю за намаление. Постановката на емячната комиссия е осѣдителна; надѣжнитѣ власти трѣбва да обърнатъ сериозно внимание и да не оставятъ невиннитѣ данѣкоплатчи онеправдани.

Получихме отъ Благѣвъ една дописка, въ която се описватъ осѣдителни работи, които сѣ се извършвали въ тоя градъ въ врѣме на изборѣтъ на 7-й т. м. за окр. съвѣтници, отъ страна на нѣкои Стамболовци, подпомогнати отъ околийскитѣ началници. Едно че вѣстникѣтъ ни бѣше вече туренъ подъ печатъ, а друго — дописката е много дълга, ний оглаваме напечатването и за другъ брой.

Г. Министра на Вжтрѣш. Дѣла е изпроводилъ слѣдующето окрѣжно до г-да окр. Управители по поводъ изборѣтъ за Окр. Съвѣтъ на 7-й т. м.:

По случай на прѣдстоящитѣ избори за членове на Окр. Съвѣтъ, считамъ за своя длѣжностъ да

ви напомниъ още веднѣжъ, че правителството нѣма никакви кандидати и че гражданитѣ сѣ свободни да си избѣратъ тѣзи лица, които се радватъ на довѣрнето имъ. На правителството ще бѣде приятно, неговата задача ще се улесни значително, ако избирателитѣ съумѣятъ да повѣрѣтъ интереситѣ на Окрѣжа си на граждани честни, неопитени, вѣрни и влиятелни. Дѣлѣжността на администрацията е да бѣде абсолютно безпристрастна и неутрална и да обезпечи свободата на вѣской гражданинъ въ упражненіе избирателното си право. Ще вземете най-строгитѣ мѣрки за запазване рѣдѣтъ и тишината и за прѣдупреждение на скандали и по никой начинъ нѣма да допуснете щѣто скандалистѣ или безмирници да прѣчѣтъ на свободнитѣ граждани въ упражненіе на правата си. Управителитѣ, Окол. Началници и Приставитѣ сѣ отговорни прѣдъ правителството за вѣско нарушение на рѣдѣтъ извършенъ въ района на тѣхното вѣдомство по прѣдстоящитѣ избори. Виновинитѣ по неумѣние или бездѣйствице ще бѣдѣтъ незабавно отчислени, независимо отъ углавната отговорностъ, подъ която могатъ да подпадатъ. Съобщѣте незабавно това Окрѣжно на вѣсѣчки намъ подвѣдомственни органи на властѣта и погрижѣте се да му се даде най-големъ гласеностъ. № 10,327.

Министръ: Стоиловъ.

Получихме слѣдующитѣ телеграми по изборѣтъ за окрѣжнитѣ съвѣти, извършени на 7-й т. м.

Отъ Видинъ.

Шуменъ — „Редакция Защита“

Избрани кандидатитѣ на Дивизионния и Управителитѣ. Да живѣе „законността“ и „свободата“!

Отъ Търново.

Спечели нашата листа. Избрани окрѣжни съвѣтници Киганчевъ, Недѣлковъ, Цаневъ, Георгиевъ; комитетската листа пропадна.

Отъ Плевенъ.

Изборитѣ на 7-й текущитѣ станяхъ, както и на 24 Юний. Петръ Мецовъ, за дѣтѣтъ на когото сѣ крие Табаковъ, Стамболовчѣтъ, редакторъ на блаженопопдавичитѣ „Плевенъ“, заедно съ вѣсколко етѣнци Стамболовци, поддържани отъ управителѣ, на когото вѣсѣкитѣ дѣла мирнѣхъ на Стамболизмъ, употребиха най-големитѣ насилия върху избирателитѣ. Стаята на изборитѣ напълнена отъ една тѣла отъ 12 души естражари воглавѣ управителѣ Златарева, не даваше достѣпъ на честнитѣ граждани, които съставляватъ болшинството да се доближатъ до урнитѣ. На селеничѣ кжсахъ бюлетинитѣ и на силѣтъ имъ давахъ бюлетини на Мецова и гримъ Стамболовци: Караивановъ, който на 17 Юний при полаганіе основния камѣкъ на козоводната станция „Климентина“, се пропавесе за г-нъ Стоилова, че билъ баба и недостоеенъ министръ, Мирко Карабелевъ и единъ селеничъ Иванъ Мойновъ — еднѣмисленници на Табакова.

Сѣщо насилие се извърши и въ пунктоветѣ Мукуровъ, Луковитѣ и Горня Митрополия. Това ли бѣха голѣмитѣ общѣния на г-нъ Стоилова за пѣлна свобода по изборитѣ? Или само за да прѣкара едно лице, Мецова, той прокарва вѣсѣката листа Стамболисти, както въ окрѣжнитѣ, така и въ градекиѣ избори! Да живѣе свободата!!

Отъ Осм.-Пазаръ.

При най-големъ свобода мирно и съ тишина избѣраха се: Вичо Козловъ, Станю Тънгировъ и Мустафа Хаджи Ахмедовъ, вѣсѣки отъ нашата партия. Стамболовчѣта Стефанъ Поповъ сѣ ерамъ сѣ оттегли. Народа акламира избираницитѣ, като ликова и вика: да живѣе Н. Ц. Височество Любезния ни Господаръ, да живѣе Н. Ц. В. Господарката, да живѣе Н. Ц. В. Прѣстолнаслѣдникъ и да живѣе Министра-президентъ Стоиловъ и другаритѣ му.

Димчу Станевъ.

Отъ Добричъ.

Резултата отъ двата избирателни пункта Добричъ и Ендѣжа въ позаа комитетската а ета.

Ковачевъ.

Отъ Габрово.

Въ днешния изборъ Стамболовци привърженикъ Манасовъ веднѣжъ за вѣсѣги е погребенъ. Тоя изборъ напълно доказва, че прахѣтъ на Манасова по градекия изборъ за неговата незаконностъ еж нѣща възмелени отъ него, съ които той вѣскога обича да си служи, когато го побѣждаватъ.

Конкилевъ.

Отъ Новий-Пазаръ.

Пѣлна побѣда. Листата на народната партия прокарана сѣ петъ пѣти по-вече отъ противната: 978 ерѣщу 221, при пѣлна тишина и голѣма свобода.

Отъ Комитета.

Отъ Е.-Джумая.

Кандидатитѣ народната партия избрани абсо-

лютно болшинството. Стари и нови противници пораени въ дѣнъ земя съ новия си комитетъ.

Досевъ.

Отъ Ново-Село.

Пѣлна побѣда! Избрани: Ангелъ Златевъ, Ангелъ Маноловъ и Х. Хюсенъ.

Отъ Бургасъ.

Избора за окр. съвѣтници мнѣхъ мирно и тихо избрани отъ народната партия: Тодоръ Мирковичъ, Щ. Вѣлковъ, Сокр. Юониди.

Отъ Пловдивъ.

Почти вѣждѣ Южна България печелѣтъ съединѣнитѣ.

Рѣшенията на Троянскитѣ учителскитѣ съвѣти по въпроса за измѣненіята и допълненіята на закона за Народното Просвѣщение.

I. Народнитѣ училища да сѣ напълно държавни. Мотивъ: отъ гледна точка на самоуправление, добръ бѣ било, ако народнитѣ училища се поддържатъ исклучително отъ общинитѣ; но у насъ дѣхѣтъ на самоуправление още не е озрѣлъ и народнитѣ учители, въ такъвъ случай, ще испадне до такава мизерно състояние, щѣто да го назаряватъ, като единъ падаръ, за 300—400 лева гедѣшно; освенъ тоя ще е играчка въ рѣцѣтъ на кметовѣтъ, а най-вече не ще получава платата си по цѣли мѣсеци и години. Стамболовчѣтъ режимъ тѣй растрои общинитѣ у насъ, щѣто ако се прѣдостави тѣмъ на държавното на народнитѣ училища, не е чудно, ако по-развититѣ и интелигентни учители бѣдѣтъ принудени да напуснатъ учителството и си търсятъ друга прѣхрана. Хубаво и идеално нѣщо е самоуправлението, но то е още въ зародиша си у насъ. Пѣка се уредѣтъ общинитѣ ни, на тогава ще размислимъ за постепенното му развитие.

II. Относително въпроса, щѣто учителитѣ да не бѣдѣтъ играчка въ рѣцѣтъ на разни клеветници и партизани, учителскитѣ съвѣти при слѣдующитѣ допълненія къмъ закона:

а) Учителѣ не може да се прѣмѣства отъ едно мѣсто на друго, освенъ по негово собствено желание;

в) Учителѣ може да се исклучва отъ служба само съ вѣзла въ законна сила присѣда, която влече слѣдъ себе си исклучване отъ служба. Мотивъ: нуждата отъ тия допълненія е очевидна за вѣского. Особено въ единъ Стамболовскитѣ режимъ достатъчно е да се каже за единъ учителъ, че той е опозиция или безправенъ и горкия се исклучаваше за вѣскога отъ учителството. Защо да се довѣрѣваме на подобни клеветници? Пѣка сѣда разрѣши, да ли учителя е виновенъ и тогава да се отчисли. Ако учителитѣ относително платитѣ не могатъ да се уравниятъ съ другитѣ вѣдомства, то поне отъ тая страна да бѣдѣтъ запазени отъ разнитѣ клевети и интригантства.

III. Относително ценза учит. съвѣти намѣри за сѣправедливо, щѣто свѣршившитѣ педагогически училища съ матура, да се освобождаватъ отъ държавенъ испитъ; а вѣсѣки други младежи, свѣршивши ерѣдни учебни заведения, или специални училища, да се подлагатъ на държавенъ испитъ само по педагогика и практически преподаване.

Мотивъ: въ другитѣ Европейски държави до учителствование въ народнитѣ училища се доущатъ само педагогичеситѣ, но у насъ, като нѣмаме достатъчно число учители, умѣтно ще бѣде, ако педагогичеситѣ се освобождатъ отъ държавенъ испитъ, а свѣршившитѣ други училища се подлагатъ.

IV. Учителитѣ да бѣдѣтъ раздѣлени на 5 степени и повишението отъ една степенъ въ друга да става прѣзъ три години.

Мотивъ: ако учителството се ограничи само въ 3 степени и естествуванието става прѣзъ 5 години, то не могатъ да се привлечатъ къмъ него по-прѣдвидливитѣ и интелигентни сили. Учителството ще прѣдставлява една съвѣтъ ограничена и ничтожна карьера: прѣзъ много години (трудна и уморителна дѣлѣтелност, която вѣтъ се отразява на здравнето) — се степенува и лесно се исчерпватъ степенитѣ.

V. Най малката плата да бѣде 1200 лева, а най-големата 3000 лева. Врѣменнитѣ новоназначни учители въ градоветѣ и селата да получаватъ по 960 лева.

Мотивъ: Ако се приеме така, ще се уравни поне отъ малко-малко голѣмата несправедливостъ, която ежществува между учителитѣ и другитѣ вѣдомствѣ относително платитѣ. Сѣмѣнно и неумѣтно е, ако отъ учителитѣ се изиска цена, добро поведение, работеніе въ обществото, държаніе скаски, рѣчи и други, а пъкъ платитѣ имъ не еж ни на половина отъ платитѣ на служащитѣ по другитѣ вѣдомства, дѣто чѣсто се не изиска никакъвъ ценъ.

VI. Селскитѣ и градекиѣ учители да се уравниятъ относително платитѣ.

Мотивъ: като нѣма разлика въ ценъ, то несправедливо е, щѣто учители въ градоветѣ да получава по-големъ плата отъ оня въ селата, дѣто въ по-вечето случаи, единъ учителъ прѣподава на 3—

4 отделения и се изисква, щото предвиденият въ программата материал, да бъде изучен въ късър срокъ.

Б. Р. Ний не можемъ да се съгласимъ съ всичкитѣ искания на г-да Тройнскиятъ учител; особено силно бие въ очи тѣхното исканне, щото училищата да бждатъ напълно държавни и доказателството имъ за това.

ДОПИСКА.

(Продължение).

Това беше Отечествона дълга на новото Министерство, то не трѣбваше да го докара до тамъ, щото да се заговори върху него. Нъ, уви, ний, за голѣмо наше съжаление, трѣбва да признаемъ, че новото Министерство не прави това и въ брой 31 „Своб. Слово“ отказва да направи това за нѣколко отъ тѣзи жертви. Отказва всѣко съдѣйствие за освобождението на г. П. Каравеловъ! И защо? — Защото, отговаря „Св. Сл.“ трѣбвало да има молба, отправена Князу отъ г. П. Каравеловъ да признае, че е виновенъ и осъденъ и да проси да бжде помилванъ. Тогава кждѣ отиватъ онѣзи тѣзи високо произнесени декларации, че г. Каравеловъ и другаритѣ му сѣ невинни жертви? Тогава, каква разлика ще се направи между опростенитѣ престѣпления и пустякитѣ политически жертви на г. Стамбулова, ако тѣзи послѣднитѣ бждатъ помилвани, слѣдъ като сѣ испросили тази милостъ? Ний сме далечъ отъ мисълта, че редакторитѣ юристи, не виждатъ разликата между истинскитѣ престѣпления и невиннитѣ жертви на единъ управникъ, който е поставилъ своето отмъщение по високо отъ законитѣ и съвѣстта си!

Има страни, въ които невинно прѣсѣдванъ, слѣдъ като докаже своята невинностъ, получава отъ държавата, която го е прѣсѣдвала чръвъ свонитѣ агенти, едно обезщение. Каква висота! Ний четемъ и се чудимъ на тѣзи законоположения. И колко надалечъ сме още ний! Държавата, която се прѣдставлява отъ свонитѣ агенти, може да погрѣши и въ такъвъ случай тя плаща своята грѣшка, като всѣка морална личностъ. Ами случая съ г. Каравелова? Тази държава, която е работила въ този случай би била много виновна, ако всичко това би удобрила.

„Правителството, говори „Св. Слово“, не може да се застъпи за освобождението на г. Каравелова“, защото той въ послѣднитѣ дни се показваъ противъ Господаря и Династията. Що би се казало на това, ако е истина? Ний бихме казали, че не можемъ да върваме на слухове, прѣди всичко. Г. Каравеловъ е вече нѣколко години въ затворъ и не чудно, че е закасявалъ въ нѣкои политически работи, у насъ. Само „Св. Слово“ казва, че г. Каравеловъ щѣлъ билъ да работи съгласно съ цѣлнито и интереситѣ на народътъ. Каква по-хубава декларация отъ тая, че той ще помага на Господаря въ неговата работа, слѣдователно, че ще го поддържа? Прѣдложете, че г. Каравеловъ излиза отъ затворътъ и се обявява противъ Княза, което е абсолютно невѣроятнo, що би станало съ него, когато се знае, че цѣлия народъ и безразлично всичкитѣ партии сѣ за Княза? Тогава защо този страхъ, който може да послужи за опасно оръжие въ ръцѣтъ на народнитѣ ни неприятели? Княза и Династията, които сѣ признати отъ цѣлия народъ, трѣбва да съжаление да сѣ погледнали на тѣзи постѣпки на управникитѣ (ако тѣ сѣ истински). А знаете ли що излиза отъ това (ний прѣдилагаме, че г. Каравеловъ не припознава Княза въ този случай): ще се държатъ въ затворъ всички, които се обявятъ противъ Княза и понеже всичкитѣ социалисти сѣ противъ коронованитѣ държавни маже, то тѣ трѣбва да идатъ тамъ кждѣто е г. Каравеловъ!

Нъ г. Каравеловъ, мажъ добръ познатъ въ България и като ученъ и като политикъ, не е въ затворътъ, защото се е обявилъ противъ Княза, нѣщо, което никога не е правилъ, а като участникъ на едно убийство, на единъ комплотъ, който въ сжщностъ не е съществувалъ. Тогава? Тогава неостава освѣтъ да се каже, че г. Каравеловъ се държи въ затворътъ, защото по слухове се знаело, че той не билъ признавалъ Княза.

Ний, студентитѣ, като ни се удава сгоденъ случай да благодаримъ на свободната българска преса, която захвана и славно завърши една борба, високо протестираме противъ тази въпиюща несправедливостъ спрѣмо единъ български гражданинъ, какъвто и да билъ той. Нека се знае, че подобни грѣшки, които съзнателно се правятъ, сѣ по непростими, отъ ония, които се вършатъ не съзнателно и тѣ всѣкога докарватъ нежелателни резултати. Ний силно върваме въ благотѣ намѣрения на новото министерство и това ни дава право да се надѣваме, че нѣма да допусне да се направи тази грѣшка, която, навѣрно, ще му коштува искренности та на мнозина.

Увѣрени, г-не Редакторе, че ще помѣстите настоящето ни въ единъ отъ близкитѣ броеве, ний Ви испрацаме нашитѣ отлични почитания.

Нѣколко студенти българи.

Шуменъ, печатница „Искра“

ОБЯВЛЕНИЯ.

РЪЧНИКЪ

за

ЧУЗДИТѢ ДУМИ ВЪ БЪЛГАРСКИЯ ЕЗИКЪ:

отъ А. П. Николаевъ

Цѣлия рѣчникъ съдържа 816 стр.

Цѣна 8 лева

(съ пощенскитѣ разноси 8 л. 80 ст.)

Подвързанъ елегантно и здраво съ шагренова кожа и съ английско платно струва съ пощенскитѣ разноси 10 лева 50 ст.

На книжаритѣ се прави слѣдующитѣ отстъпки: отъ 10 до 40 екз. 20%, а отъ 40 екз. нагорѣ — 25%.

Порѣжкитѣ се испращатъ въ административна на сп. „Искра“ въ гр. Шуменъ. Порѣжки безъ стойността не се приематъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1982

Подписанний, Р. Симеоновъ, Помощникъ Съдебенъ Приставъ при Шуменскій Окрѣженъ Съдъ на VI-ий Околийскій Участъкъ, на основание изпълнителния листъ подъ № 2415, издаденъ отъ Шуменскій Околийскій Мировий Съдъ, съ който е осъденъ Ахмедъ Хабибуловъ, изъ с. Ендже, Ново-Пазарека-околия, да заплати на Сотиръ Ивановъ, изъ станцията Шайтаджикъ, 240 лева, съдебни и за водение на дѣлото разноси 69 лева, както и на разноситѣ по изпълнението и съгласно съ чл. чл. 979, 980, 981, 995, 996 п. п 4 и 5, 996, 997, 1005—1027 отъ Гражданското Съдопроизводство, обявявамъ, че слѣди дѣлѣдѣли отъ послѣдното трикратно обнародване настоящето въ в. „Защита“, ще се почне и продължи 31 день публичната продажба на слѣдующитѣ недвижими имущества, принадлежащи на помѣнатия длъжникъ и паходищи се въ землището на с. Ахларъ Шуменска околия, а именно: 1) Една нива, отъ 9 декара и 6 ара, въ мѣстността: „Сръну село“, ограничена съ нивитѣ на Халилъ Молла Юмеровъ, Али Дели Мехмедовъ, Ахмедъ Исмаиловъ и Ибриякъ Молла Юмеровъ, оцѣнена за 175 лева и 2) нива отъ 8 декара, въ мѣстността: „Задъ село“, при съседи: Садулахъ Ахмедовъ, Халилъ Ахмедовъ, Ибриякъ Кара Ахмедовъ и съ плѣтъ, оцѣнена за 150 лева.

Горѣписанитѣ имоти сѣ собствено притѣжание на длъжника Ахмедъ Хабибуловъ, който ги е придобилъ отъ покупка, не сѣ заложени или секвестирани никому и ще се продаватъ на публиченъ търгъ, за удовлетворение искътъ на Сотиръ Ивановъ, съгласно изпълнителния листъ.

Продажбата ще се почне отъ първоначалната имъ оцѣнка на горѣ.

Желающитѣ Г. Г. да купятъ горѣписанитѣ имущества, могатъ да се явятъ всѣки день въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ, освѣтъ не присѣдственитѣ дни и часове, гдѣто ще имъ бждатъ достѣпни всичкитѣ книжа, относящи се по продажбата и да наддаватъ.

Гр. Шуменъ, 5 Августъ 1894 год.

Пом. Съд. Приставъ: Р. Симеоновъ.

(3—1)

ОБЯВЛЕНИЕ

Обявява се за знание на ония г-да, които сѣ си купили лотарийни билети—отъ лотарията на Страженското махляно читалище „Съгласие“, която щѣла да се тегли на 15-Августъ т. м., се отлагатъ за не опрѣдѣлено време, тъй като лотар. билети не сѣ распродадени до сега. Щомъ се распродадъ билетитѣ, ще се обяви тогава денътъ на тегленето.

(1—1)

Настоятелството.

излизатъ отъ печатъ:

1) ГЕОМЕТРИЯ

ПЪРВО ИЗДАНИЕ.

2) АРИТМЕТИКА

СЕДМО ИЗДАНИЕ.

За I, II, III класове и горний курсъ на основни училища, съставилъ:

К. Т. Кърджиевъ,

учителъ при педагогическото училище въ г. Шуменъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

На 2-ий т. м. изгубихъ печатътъ сп. Обявявамъ на всички, че отъ тая дата всѣкакви книжа, подписани съ моя печатъ, не ми сѣ принасти.

(3—1)

Иванъ Колевъ

ОБЯВЛЕНИЕ

Въ с. Златаръ, Прѣлавека околия, имамъ единъ ханъ за продажъ; желающитѣ да го купятъ могатъ да се отнесатъ направо до менъ въ г. Шуменъ, улица Казанджиска, № 176, за споразумение.

8-й Юлий 1894 г. г. Шуменъ.

Ив. Н. Шамарджиевъ.

(3—3)

ОБЯВЛЕНИЕ

Долгоподписанний съ настоящето си имамъ честъ да извѣстѣя, че сборката по Физика и Химия за основни и трикласни общински училища, съставена отъ г-на Т. Иончева, училищенъ инспекторъ на Пирдопското учебно окръжие, е отпечатана отъ него въ Методиката на Физиката и Химията; съ негово позволение може да се набави подъ най износни условия, както на цѣло, така и на части, отъ моята фабрика за учебни и други пособия. За споразумение моля г-да училищенитѣ инспектори, сжщо почитаемитѣ окръжни постоянни комисии, училищни настоятелства да се отнасятъ до менъ на слѣдния адресъ:

Алоисъ Крейдлъ

Цар. Крал. прив. фабрика за учебни пособия Прага (Австрия)

Кореспонденцията се води по български Цѣнорасписитѣ даромъ и франко.

(8—6)

Явна благодарность.

Подписанитѣ, които имаме застраховани една частъ отъ имотитѣ си на първото Бълг. Застрахователно Дружество „България“ и които (многи) нагорѣха вслѣдствие голѣмия пожаръ отъ 15-го тог, считаме за свой дълъгъ да искаемъ публична най-голѣма благодарность на Дружеството „България“, което въ този нещастенъ за насъ случай прѣбърза веднага да ликвидира загубитѣ по полицитѣ ни № 12, 1877, 1878, 4047 и 6084 и исплати тутакси слѣдующото се обезщетение, — съ което облѣгчи до негдѣ нещастното ни положение.

Съ този случай смѣемъ да приканимъ всичкитѣ български граждани да застраховатъ имотитѣ си неключително на Българското дружество „България“, което по своето бързо ликвидироване и исплатане на загубитѣ, заслужава най-голѣма прѣпорѣка и прѣдпочитане отъ всички чужди дружества, които дѣйствуватъ въ отечеството ни.

г. Котелъ, 22 Юлий 1894 г.

Хр. Ив. Балабановъ
Леонъ З. Бергеръ аптекаръ
Стефанъ С. Ноксѣвъ
В. Х. Кжневъ.

(3—1)

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТЬ.

Настоятелството на работническото читалище „Самообразование“ искава явна благодарность къмъ Господа Дръ С. П. Диневъ за подаренитѣ отъ него 20 лева влатни и Г. Т. Арнаудова за подаренитѣ отъ него нѣколко книги.

Отъ Настоятелството.

Отговоренъ редакторъ Никола Караивановъ.